
 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO 

 

PORTARIA PRR1 Nº 39, DE 22 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA 

DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR/MPF nº 996, de 24 de 

novembro de 2023, e pelo inciso VI do artigo 26 do Regimento Interno Administrativo da 

Procuradoria Regional da República da 1ª Região, aprovado pela Portaria PRR1 nº 152, de 17 de 

setembro de 2019, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30 de agosto de 2019, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor Eduardo Araújo Soares, matrícula MPF nº 21231, ocupante 

do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de Secretário, Nível 

II, FC-2, do gabinete do procurador regional da República Sílvio Roberto Oliveira de Amorim Junior 

- GABPRR27. 

Art. 2º Designar a servidora Jéssica Stephania Lima Freire, matrícula MPF nº 30691, 

ocupante do cargo efetivo de Técnica do MPU/Administração, para a função de confiança de 

Secretária, Nível II, FC-2, de gabinete de procurador(a) regional da República - GABPRR17. 

Art. 3º Designar a servidora Jacqueline Ligeiro, matrícula MPF nº 32944, ocupante do 

cargo efetivo de Técnica do MPU/Administração, para a função de confiança de Secretária, Nível II, 

FC-2, de gabinete de procurador(a) regional da República - GABPRR1. 

Art. 4º Nomear o servidor Antônio Valente Rodrigues, matrícula MPF nº 24065, 

ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Assessor-chefe, 

Nível IV, CC-4, de gabinete de procurador(a) regional da República - GABPRR1. 

Art. 5º Nomear a servidora Paula Casares Marcelino Nimer, matrícula MPF nº 27656, 

ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Assessora-

Chefe substituta, Nível IV, CC-4, do gabinete da procuradora regional da República Priscila Costa 

Schireiner - GABPRR50, no período de 18/3/2024 a 7/4/2024, em virtude de licença para tratamento 

de saúde do titular. 

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOSÉ ROBALINHO CAVALCANTI 

 

 

Este texto não substitui o publicado no DOU, Brasília, DF, 26 mar. 2024. Seção 2, p. 71. 

http://hdl.handle.net/11549/267541
http://hdl.handle.net/11549/267541
http://hdl.handle.net/11549/188199
http://hdl.handle.net/11549/188199
http://hdl.handle.net/11549/189509
http://hdl.handle.net/11549/272376

